Nach dem Greifswalder Stadtbuch I fol. 32.

Gedruckt bei Rosgarten, Geschichtsdenkmäler S. 67.

2337.

1306 s. d.

Aufzeichnung des Greifswalder Stadtbuchs über Häuserzinsen der Stadt in der Hundsgasse.

Civitas habuit trium solidorum censum in domo sita in plathea canis, que fuerat quondam Conradi Smelinc, et trium solidorum censum habuit in domo sita ibidem, que fuerat quondam Gherwini Nigri. Hos redditus redemit Rolf Faber et fecit dictas (domos) liberas et solutas.

Nach dem Greifswalder Stadtbuch (Liber memorabil. XIV) fol. 18 r.

2338.

1306 s. d.

Die Ritter Johann, Heidenreich und Bertram von Beenz schließen einen Vertrag mit Herzog Otto I. wegen ihrer Helmzier.

Johannes, Heidenricus, Bertramus de Benze milites hebben sich mit hertoch Otten van wegen eres helm kleinodes vordragen, dat se henfort mit even erven den helm dermaten nicht ziven scholen edder willen. Datum anno 1306 betekent mit C 123.

Nach Klemphens Extrakten fol. 174.

2339.

1307 um Januar 1 Danzig.

Swenzo, Palatin, und Bogussa, Richter von Pommerellen, beurfunden, daß der Streit des Klosters Oliva mit Ersebeborius über die Grenze zwischen Schönwarling und Hohenstein friedlich beigelegt sei.

Universis Christi fidelibus presentem literam visuris nos Swenza palatinus, Boguscha iudex Pomoranie salutem in domino sempiternam. Universitati vestre publice declaramus, quod — — — — — In huius itaque iudicii ac arbitrii evidens testimonium presentes literas contulimus sigillorum nostrorum robore communitas. Datum et actum Gdancz anno domini M° CCC° VII°, circa festum dominice circumcissionis. Testes — — —

Nach dem Originale im Staatsarchiv zu Königsberg (Schiebl. LVI, Nr. 9).

Gedruckt im Pommerell. Urkundenbuch S. 575 Nr. 652.

2340.

1307 Januar 25 Altdamm.

Herzog Otto I. entscheidet mit Rath seiner Vasallen und Bürger der Städte die Streitigkeiten zwischen Garz und Penkun wegen der Holzungsgerechtigkeit und bestimmt, daß Alle, welche in Garz Güter haben, auch dort wohnen und zum Schoß beitragen müssen.

In nomine domini amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus in Stettyn omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Tollit oblivio acta modernorum, si non fuerint stabilita literis et sigillis. Hinc est quod notum esse volumus presentibus et ad noticiam futurorum pervenire, quod omnis dissensio<sup>1)</sup> et controversia<sup>2)</sup>, que vertebatur<sup>3)</sup> inter nostrarum civitatum incolas scilicet Gardz et Penkun super seccione lignorum, coram nobis et nostris vasallis ac nostrarum civitatum civibus per iusticiam in hunc modum est sopita: Cives nostre civitatis G(ardz) ius seccionis lingnorum habent et habebunt nec de cetero cives nostre civitatis Penkun in seccione lingnorum dictorum sibi iurisdicionem usurpabunt. Preterea ad libertatem nostre civitatis G(ardz) auumentandam de consilio nostrorum consiliariorum et discretorum fidelium vasallorum decernimus statuendum, volentes nostrum statutum in firmitate permanere, quod omnes habentes hereditates aut res hereditales sive pactus de mansis aut census de vineis vel simpliciter quecunque bona hereditaria in terminis dicte civitatis constituta debent ipsam civitatem G(ardz) inhabitare et omne ius civium tam in vigilando quam in collecta dicta scot dando vel in quibuscunque aliis ad ius civium spectantibus firmiter adimplere. Quicumque vero nostrum statutum rebellis non servaverit, a tempore monicionis infra tres menses continue subsequentes vendet bona sua illi, qui nostrum statutum voluerit observare, sicut perdicionem suarum rerum voluerit evitare. In cuius rei signum presenti scripto sigillum nostrum est appensum. Testes huius ordinacionis sunt venerabilis dominus Ditmarus abbas in Colbatz,

Luchto nostre curie marscalcus, Gerardus et Conradus dicti Elsholt, Ghe(rardus) Bertheko, Hen(ricus) de Pokelente, milites, et quam plures alii fide digni. Datum Dam anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>, in conversione beati Pauli.

1) discencio. Matrifel. 2) contraversia. Matrifel. 3) vertabatur. Matrifel.

Nach der im Staatsarchiv deponirten Garzer Originalmatrifel Bl. 9. Matrifel saec. XVII im Staatsarchiv Nr. 26 fol. 27 v. Niederdeutsche Uebersetzung ebenda Nr. 76 fol. 71. Abschrift im Staatsarchiv Stettin, Stett. Archiv Pars II Tit. 23 Nr. 28 fol. 22 v. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1119.

## 2341.

1307 Januar 25 Greifswald.

Der Jude Heseke und sein Sohn Jaaf pachten von dem St. Georgs-Hospital in Greifswald ein Erbgut in der Rothgerberstraße.

Heseke Iudeus convenit a sancti Georrii domo cum suo filio Ysaac hereditatem sitam (in plathea cordonum ad<sup>1</sup>) sex annos a festo pasche nunc instante et dabit quolibet anno pro ea sex marcas denariorum et non plus, et si quid edificaverit in dicta domo, solvet domus sancti Georrii sex annis revolutis, si vult, si non, tunc Iudei tollent, quod edificaverunt, sanctus Georrius non edificabit. Actum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>, in die conversionis sancti Pauli.

<sup>1</sup>) Stadtbuch: a.

Nach dem Greifswalder Stadtbuch (Liber memorabil. XIV) fol. 21 r.

## 2342.

1307 März 12 Stralsund.

Fürst Wizlaw III. von Rügen leiht seinem Wundarzte Henning Menzen und dessen Ehefrau Eva 12 Mark Rente aus Slawekeviz zu erblichem Besen.

Wizlaus dei gracia princeps Ruyanorum omnibus Christi fidelibus presencia visuris vel audituris salutem in domino. Noverint universi, quod nos Henningo Menzen, sirurgico nostro dilecto, et sue uxori Ave et eorum heredibus cum nostra bona voluntate in villa Slawekeviz in terra Ruye XII marcarum redditus contulimus iure homagii temporibus perpetuis possidendos. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Sundis anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> septimo, dominica Iudica. Testes: Prytborus de Vilmeniz, Nicolaus et Tetzo de Pudbuzeick, Lodewicus Kabolt, Raven Buck, Arnoldus de Vicen, Hinricus cum Thorace, milites, et alii quam plures fide dingni.

Nach dem Original, mit an grünseidenen Fäden anhängendem grünem Wachsiegel des Fürsten, im Rathsarchiv zu Stralsund (Schr. VII, Schiebl. 2).

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 53. Nr. 368.

1307 März 16 Greifenberg.

Bischof Heinrich von Camin bestätigt die von dem Priester Gerhard von Ribniz, Domherrn zu Güstrow, mit Hebungen zu Ruhs gestiftete kleinere Domherrnpräbende zu Güstrow.

(H)eynricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Christi fidelibus presentem paginam visuris salutem in eo, qui est omnium vera salus. Iuste devocionis affectus ut robur firmitatis accipiat, dignum est confirmacionis beneficio suffragari. Nos itaque, qui preces honorabilium virorum dominorum prepositi, decani et capituli Gustrowensis recepimus, nobis humiliter supplicancium, ut pro aumento cultus divini quandam puerilem prebendam per dilectum nobis in Christo Gherardum sacerdotem dictum de Ribeniz, canonicum ecclesie Gustrowensis, in dicta ecclesia Gustrowensi de novo instauratam ac perpetuis temporibus ibidem mansuram cum redditibus decem marcarum usualis monete, percipiendarum annis singulis ex villa Cusiz ab ipso canonico, quem pro tempore dictam puerilem prebendam contigerit possidere, confirmare dignaremur, attendentes, quod, cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem nostri officii ad effectum debitum perducatur, predictorum siquidem dominorum prepositi, decani et capituli ecclesie predictae affectui gratanter occurrere cupientes, predictam puerilem prebendam ac instauracionem eiusdem cum redditibus sibi deputatis, prout premittitur, gratam et ratam habentes approbamus ac eandem auctoritate ordinaria in nomine domini confirmamus, prohibentes nichilominus sub pena anathematis districte precipiendo, ne quisquam ausu temerario predictae prebende instauracionem infringere aut nostram confirmacionem turbare audeat quoquomodo. Ut autem super huiusmodi nostra confirmacione nulli dubium oriatur, presentem litteram inde confectam nostro sigillo fecimus communiri. Datum Griphenberch anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>, feria quinta ante dominicam Palmarum.

Nach dem Diplomatar. Gustrow. im Geh. und Hauptarchiv zu Schwerin Nr. XLI fol. 32 b.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 324 Nr. 3151.

1307 März 16.

Herzog Otto I. bestätigt dem Kloster vor Pyritz die Schenkung seines Vaters Barnim über das Dorf Briesen mit voller Immunität.

Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubiae, dominus in Stetin, omnibus Christi fidelibus, ad quos praesens scriptum pervenerit, in perpetuum. Gesta simul et acta principum festinanter irent in oblivionem, si non ea scripta et testimonia evidenter confirmarent literarum. Eapropter sciant praesentes et noscant futuri in Christo fideles, quod nos in remedium animae nostri dilecti patris domini Barnim ac animae nostri dilecti fratris domicelli Barnim illustrium principum et nostrae nostrorumque praedecessorum in remissionem peccaminum quandam villam dictam Bresen, quam illustris princeps videlicet dilectus pater noster Barnim pia memoriae cum omnibus attinentiis et proventibus, proprietate simul et iure, quo eam possedit tempore ab

antiquo, praeposito, priorisse totique conventui sanctimonialium apud muros Pirizenses perpetuo contulit quiete possidendam, eandem etiam villam eisdem sanctimonialibus contulimus eadem quiete possidendam. Praeterea quemadmodum iam dictus pater nobis amantissimus voluit et mandavit, volumus et mandamus, ut nullus advocatorum sive officialium vel equitatorum seu qualiscunque fuerit iudex vel persona, praepositum, sanctimoniales, villam et homines in ea habitantes imposterum ullo modo inquietare audeat vel praesumat, et iidem homines a qualibet praecaria videlicet denariorum et annonae servitioque curruum ac laborum maneant liberi et soluti. Igitur ne huic nostrae donationi aliquid in futuro, quod nociturum est, possit suboriri, hanc literam super eo dedimus nostri sigilli munimine diligentius roboratam. Testes huius donationis sunt: venerabilis dominus Dithmarus abbas Colbazensis, Luchto nostrae curiae marscalcus, Hinricus Pokelente, Iohannes Scolentin, milites, ac Hinricus plebanus in Dam et alii quam plures fide digni. Datum anno domini MCCCVII, feria quinta proxima ante Palmarum dominicam, qua cantatur Domine ne longe.

Nach der Pnyker Matrifel im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 31) fol. 19 v. Dregger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1120.

2345.

1307 März 19 Altdamm.

Herzog Otto I. bestimmt die Stadtgrenzen der Stadt Stettin und ertheilt ihr das Privileg, daß die herzoglichen Vasallen in gewissen Kriminal- und Zivilsreitigkeiten mit Bürgern von Stettin vor dem Stadtrichter Recht nehmen sollen.

In nomine sancte et individue trinitatis Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus de Stetyn universis katholice fidei professoribus in perpetuum. Interest principum et magnatum suorum benivolencias ac servicia dignis retributionem respicere recompensis et donationes eis datas, ne in posterum revocentur, documentis autenticis et testibus ydoneis solidare. Igitur tam presencium quam futurorum noticie cupimus tenaciter adherere, quod nos honestis viris nobis dilectis consulibus ceterisque burgensibus civitatis nostre Stetyn propter sinceram fidelitatem in eis creberrime compertam donavimus appropriando totum situm seu locum intra subnotatas distinctiones contentum, videlicet intra descensum Odere ante civitatem Stetyn usque in transitum versus villam Lubbyein, ab illo transitu usque ad stagnum Damb, iuxta stagnum Damb in littore ascendendo usque in magnum Regeliz, in magno Regeliz ultra procedendo usque in fluentum ex illa parte ville Podiuch, ubi ligna civitatis communiter hegheholt dicta terminantur; ab illo fluente procedendo in fossatum, quo transitur versus Klutz, abinde descendendo per magnum transitum in Oderam contra villam Gustow, deinde Oderam descendendo usque ante civitatem Stetyn cum integritate omnis iuris, cum omni libertate ac utilitate in insulis, paludibus, lignis, pascuis, pratis, aquis, piscationibus et in omnibus aliis, que intra prenotatas distinctiones ad commodum et profectum prediete civitatis nostre umquam poterunt ordinari, iusto proprietatis tytulo perpetuo pacifice possidendum, dantes eisdem consulibus et burgensibus nostris liberam facultatem edificandi ibidem domos ortulanis et humulariis inhabitandas, exceptis domibus dictis veylinge vulgariter et tabernis. Concedimus preterea prememorata civitati nostre hanc graciā specialem perpetuis temporibus duraturam, quod nostri vasalli propter homicidia vel alia manualia facta perpetrata et propter debita cum antefatis